— ² *Jure libertatis*. Aucun citoyen ne pouvait être conduit en prison avant son jugement; on restait libre sous caution.

XVIII. — ¹ *Consulatu abisset*. Il était consul désigné quand il fut nommé décemvir. — ² *Se experturum*. Il mettrait à l'épreuve ce qui dans sa conduite, militait pour ou contre lui. — ³ *Eodem fœdere*, par une coalition semblable à celle des Decemvirs. — ⁴ *Eo ipso anno latas*. Voy. c. 55, les lois portées après la chute des Decemvirs par les consuls L. Valérius et M. Horatius, et le tribun M. Duilius, qui toutes rétablissaient l'appel au peuple.

XIX. — ¹ *Decemvir ille perpetuus*. « Perpetuos (si diis placet) tribunos. » Disc. d'App. Claudius contre les tribuns, vi, 40. — ² *Tergo*.

omnibus miltans, deorum hominumque contemptor, carnificibus, non lictoribus, stipatus, jam ab rapinis et cædibus animo ad libidinem verso, virginem ingenuam in oculis populi Rom., velut bello captam, a complexu patris abreptam, ministro cubicali³ sui clienti dono dederit⁴: ubi crudeli decreto nefandisque vindictis dexteram patris in filiam armaverit; ubi tollentes corpus semianime virginis, sponsum ayunculunque in carcerem duci jusserit, stupro interpellato magis, quam cæde, motus. Et illi carcerem ædificatum esse, quod domicilium plebis Rom. vocare sit solitus⁵. Proinde ut ille iterum ac sæpius provocet, sic se iterum ac sæpius judicem illi ferre⁶, ni vindictas ab libertate in servitum dederit; si ad judicem non eat, pro damnato in vincula duci jubere.

XX. VERBA C. CLAUDII AD POPULUM PRO APPIO NEPOTE. Cap. 58. (An. de R. 508. — Av. J.-C. 446.)

C. Claudius, qui perosus Decemvirorum scelera, et ante omnes fratris filii superbiæ infestus, Regillum antiquam in patriam se contulerat, is magno jam natuquam ad pericula ejus deprecanda redisset, cujus vitia fugerat, sordidatus cum gentilibus clientibusque in foro prensabat singulos, orabatque :

Ne Claudiæ genti eam inustam maculam vellent, ut carere et vinculis viderentur digni: virum honoratissimæ imaginis futurum ad posteros¹ legum latorem, conditoremque Romani juris, jacere victum inter fures nocturnos ac latrones. Averterent ab ira parumper ad cognitionem cogitationemque animos: et potius unum tot Claudiis deprecantibus condonarent, quam propter unius odium multorum preces aspernarentur. Se quoque id generi ac nomini dare, nec cum eo in gratiam redisse, cujus ad-

On ne frappait de verges que les esclaves. — ³ *Ministro*. M. Claudius. Voy. III, 44. — ⁴ *Quelle admirable et foudroyante accumulation!* — ⁵ *Domicilium*, etc. « Carcer ille... quæ Latiniæ vocatur, in istius imperio domicilium civium Romanorum fuit. » Cic. in Verrem, I, 55. — ⁶ *Judicem ferre*. Voy. le disc. XVI^e, note 5.